
 diário oficial Nº 34.678  55 Segunda-feira, 23 DE AGOSTO DE 2021

..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01 Exercício 2021
Contrato:  048/2021
Data da Assinatura: 20/08/2021
Objeto: Realização de aditivo com acréscimo de 21,61% sobre o contrato 
048/2021. O valor global do Contrato passará de R$ 1.921.860,52 (um 
milhão, novecentos e vinte um mil, oitocentos reais e cinquenta e dois 
centavos) para R$ 2.337.313,08 (dois milhões, trezentos e trinta e sete 
mil, trezentos e treze reais e oito centavos).
Unidade Gestora: 310101
C.Funcional: 06.182.1502.8828
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 0301000000
Contratada: G7 COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ: 32.256.392/0001-40
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 695236
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Regime Diferenciado de Contratações Integra-
da abaixo descrito:
RDC nº 02/2021, modo de disputa Fechado, tipo Maior Desconto, valor 
global máximo estimado R$ 2.802.408,41 (Dois milhões oitocentos e dois 
mil quatrocentos e oito reais e quarenta e um centavos).
Objeto: Contratação integrada de empresa para elaboração de projeto bá-
sico e executivo de engenharia, arquitetura e execução das obras civis 
de reforma da instalação predial do antigo quartel do Comando Geral do 
Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Presidente titular: Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos - MAJ QOBM.
Presidente suplente: Moisés Tavares Moraes – TCEL QOBM.
Data de abertura: 14/09/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 20 de Agosto de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 695062
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Regime Diferenciado de Contratações Integra-
da abaixo descrito:
RDC nº 03/2021, modo de disputa Fechado, tipo Maior Desconto, valor glo-
bal máximo estimado R$ 2.487.999,29 (dois milhões quatrocentos e oiten-
ta e sete mil novecentos e noventa e nove reais e vinte e nove centavos).
Objeto: CONSTRUÇÃO DO QUARTEL DE SÃO FELIX DO XINGU.
Presidente titular: Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos – MAJ QOBM.
Presidente suplente: Moisés Tavares Moraes – TCEL QOBM.
Data de abertura: 15/09/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 20 de Agosto de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 695569

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 039/SF/DF, DE 29 DE JUNHO DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992;
Considerando o Decreto nº 1.180, de 2008 de 12 de agosto de 2008, que 
aprova o Regulamento, que trata da concessão, aplicação e a prestação de 
contas de recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos;
Considerando o Decreto nº 1.052, de 23 de setembro de 2020, que dispõe 
sobre as normas ou procedimentos para os serviços administrativos, pre-
ventivos e operacionais (NSAPO);
Considerando a Instrução Normativa/AGE nº 02, de 28 de agosto de 2018, 
que estabelece informações adicionais, complementares ou de atualização 
aos ditados pelo Decreto Estadual Nº 1.180/2008.
Considerando a PORTARIA nº934, de 29 de dezembro de 2020, publicada 
em BG Nº01, de 04 de janeiro de 2021.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder suprimento de fundos ao SUBTENENTE BM RR AILSON 
PANTOJA BARBOSA JUNIOR, CPF:252.435.432-68, MF:5211549-1, no va-
lor de R$1.309,00 (hum mil trezentos e nove reais), que correrá a conta do 
Estado com a seguinte classificação.
Funcional Programática: 06.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339030 (consumo)
R$ 1.039,00 – (despesas eventuais) (hum mil e trinta e nove reais)
Elemento de despesa: 339039 (serviço de pessoa jurídica)

R$ 270,00 – (despesas eventuais)(duzentos e setenta reais)
Fonte do Recurso: 0101000000 – recursos ordinários
Art. 2º - O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação, a contar da data da Ordem Bancária e 15 (quinze) dias para 
prestação de contas, após o prazo da aplicação.
Art. 3º - O suprido deverá observar as orientações previstas em normas 
complementares.
Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMANAPOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 695228
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 089/2021. Inexigibilidade de Licitação nº 057/2021. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ROMULO 
ARAÚJO RODRIGUES. CPF nº 003.481.182-60. Classificação do Objeto: 
Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub 
Judices – Concursos Públicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 
SEAD PCPA, como docente da disciplina Atendimento Pré – Hospitalar. 
Data da Assinatura: 20/08/2021. Vigência: a contar da sua assinatura até 
30/09/2021. Valor: R$ 600,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natu-
reza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833
.339036.339047.0101. Estadual. Proc. nº 2021/276177. Contratado: RO-
MULO ARAÚJO RODRIGUES. Endereço: Residencial Denise de Melo, Ana-
nindeua/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 695333
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato nº: 064/2021 – PC/PA. Inexigibilidade de Licitação nº 045/2021. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EDINAL-
DO AFONSO DE OLIVEIRA SERRÃO. CPF nº 109.758.612-04. Objeto: Contrata-
ção da prestação de serviços técnico profissional especializado, para atender ao 
curso de formação policial atinentes aos candidatos Sub Judices – Concursos Pú-
blicos C-149 SEAD PCPA, C-202 SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA, como DOCENTE 
da disciplina “PRÁTICA CARTORÁRIA” com carga horária de 20 (vinte) horas-aulas, 
no valor unitário de R$=70,00 (setenta reais), totalizando o valor de R$=1.400,00 
(um mil e quatrocentos reais). Data da Assinatura: 20/08/2021. VIGÊNCIA: a contar 
da sua assinatura até 30/09/2021. Valor do contrato: R$=1.400,00 (um mil e qua-
trocentos reais). Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de 
Recurso Origem do Recurso. 06.128.1502.8833.339036.339047.0101. Estadual. 
Proc. nº 2021/201242. Contratado: EDINALDO AFONSO DE OLIVEIRA SER-
RÃO. Endereço: Rua São Judas Tadeu, bairro: Águas Linas – Ananindeua/PA, 
CEP: 67020-360. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 695456
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 057/2021– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ROMULO ARAÚJO RODRIGUES, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 003.481.182-60.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especiali-
zado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL ATINENTES AOS CAN-
DIDATOS SUB JUDICES – CONCURSOS PÚBLICOS C-149 SEAD PCPA, C-202 
SEAD PCPA, C-203 SEAD PCPA”, como DOCENTE da disciplina “ATENDIMENTO 
PRÉ – HOSPITALAR”, com carga horária de 10 (dez) horas-aulas, no valor unitário 
de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o valor de R$ 600,00 (seiscentos reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 600,00 (seiscentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 40101 - Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1502 – Segurança Pública
Atividade: 8833 – Formação de Agentes de Segurança Pública
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Natureza da Despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Programa de Trabalho: 06.128.1502.8833 - Formação de Agentes de Segurança Pública
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinárias
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 20/08/2021.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 695334


